Nº 229, quarta-feira, 28 de novembro de 2012 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012112800019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

do cargo de Professor Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculdade de Letras, na vaga redistribuída
para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 1.181/12, publicada no
D.O.U. de 20/09/2012, código 0916638. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 2 1 7 8 8 / 2 0 11 - 2 1 )

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 4.096 - Autorizar o afastamento do País a Leonardo Ferreira
Caixeta, Matrícula nº 2347736/SIAPE, Professor Associado, lotado
no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para participar de
Missão Internacional, com apresentação de trabalho, na cidade de
Hyderabad/Índia, no período de 07 a 13/12/2012, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás/PRPPG, de acordo com o art. 1º,
inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.019538/2012-
10)

No- 4.097 - Autorizar o afastamento do País a Ana Gabriela Colantoni
de Matos, Matrícula nº 1868220/SIAPE, Professor Assistente, lotada
no Campus Cidade de Goiás, para participar do Simpósio: Educación,
Estúdios Culturales, Cultura Popular, com apresentação de trabalho,
na cidade de Santiago/Chile, no período de 06 a 11/01/2013, com
ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º,
inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.019837/2012-
46)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência
delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009,
resolve:

No- 1.039-Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAR-
CONE AUGUSTO LEAL DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº
3148694, lotado no Instituto de Ciências Exatas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do "18th Latin-american sym-
posium on biotechnology, biomedical, biopharmaceutical and indus-
trial applications of capillary electrophoresis and microchip techno-
logy", com apresentação de trabalho, em Buenos Aires/Argentina, no
período de 30/11/12 a 05/12/12, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 4 6 4 9 / 2 0 1 2 - 11

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência
delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009,
resolve:

No- 1.040-Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Técnico em Prótese Dentária JOÃO CAR-
LOS REIS, Matrícula SIAPE nº 1146492, lotado na Faculdade de
Odontologia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar
do "1er Congreso Internacional de Prótesis Dental 'Hacia la Cúspide
de la Tecnología del Futuro'", com apresentação de trabalho, em La
Paz/Bolívia, no período de 28/11/12 a 03/12/12, incluído o deslo-
camento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.014965/2012-93

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA No- 1.045, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria, conforme Portaria 1.022/2012,
resolve:

DESIGNAR, em caráter pro tempore, nas funções comis-
sionadas abaixo relacionadas, com lotação específica para o Campus
de Governador Valadares, até a realização dos respectivos processos
eleitorais, os seguintes servidores:

1 HENRIQUE ALMEIDA DE QUEIROZ, SIAPE 2652297,
código FUC-01, Coordenador do Curso de Administração;

2 NÁDIA CARVALHO, SIAPE 1864268, código FG-01,
Chefe do Departamento de Administração;

3 MARINETTE SANTANA FRAGA, SIAPE 1857685, có-
digo FUC-01, Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis;

4 GEOVA JOSÉ MADEIRA, SIAPE 0315063, código FG-
01, Chefe do Departamento de Ciências Contábeis;

5 HERON ABDON SOUZA, SIAPE 1046508, código FUC-
01, Coordenador do Curso de Direito;

6 FERNANDA HENRIQUE CUPERTINO ALCANTARA,
SIAPE 1641094, código FG-01, Chefe do Departamento de Direito;

7 CAROLINA RODRIGUES CORREA, SIAPE 1880772,
código FUC-01, Coordenadora do Curso de Economia;

8 MARIA VIVIANA DE FREITAS, SIAPE 2863173, có-
digo FG-01, Chefe do Departamento de Economia;

9 KRISTERSON REINALDO DE LUNA FREIRE, SIAPE
1961965, código FUC-01, Coordenador do Curso de Farmácia;

10 ÂNGELO MÁRCIO LEITE DENADAI, SIAPE
1565009, código FG-01, Chefe do Departamento de Farmácia;

11 POLLYANNA COSTA CARDOSO, SIAPE 1683067, có-
digo FUC-01, Coordenadora do Curso de Nutrição;

12 MARIA CRISTINA DE ALBUQUERQUE BARBOSA,
SIAPE 1961986, código FG-01, Chefe do Departamento de Nutri-
ção;

13 EDUARDO HENRIQUE BEBER, SIAPE 1864637, có-
digo FUC-01, Coordenador do Curso de Medicina;

14 LINA RODRIGUES DE FARIA, SIAPE 1962065, código
FUC-01, Coordenadora do Curso de Fisioterapia;

15 DANIELLE TELES DA CRUZ, SIAPE 2780397, código
FG-01, Chefe do Departamento de Medicina/Fisioterapia;

16 ANTÔNIO FREDERICO DE FREITAS GOMIDES, SIA-
PE 1961865, código FG-01, Chefe do Departamento Básico - Área de
Saúde;

17 LUIZ EDUARDO DE ALMEIDA, SIAPE 2888659, có-
digo FUC-01, Coordenador do Curso de Odontologia;

18 ROBERTA PASSOS DO ESPÍRITO SANTO, SIAPE
1962519, código FG-01, Chefe do Departamento de Odontologia.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 1.049, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, Prof. Dr. Henrique Duque de Miranda Chaves Filho, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, e nos termos e para os
fins do art. 25 do Estatuto da UFJF; e, ainda: Considerando que estará
em viagem de trabalho do dia 26 de novembro de 2012 a 09 de
dezembro de 2012; e Considerando o afastamento na presente data do
Senhor Vice-Reitor, Prof. Dr. José Luiz Rezende Pereira, e a pos-
sibilidade de outros afastamentos do Senhor Vice-Reitor durante o
afastamento do Reitor; Então, resolve:

Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Planejamento e Gestão,
Prof. Dr. Alexandre Zanini, para, em substituição, responder pelo
exercício da Reitoria da UFJF durante os mencionados afastamentos
do Reitor e do Vice-Reitor.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 1.051, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de suas
competências, resolve:

1- TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas pela
Portaria nº 751, de 04/09/2012, DOU nº 175 de 10/09/2012, seção 2,
página 30, conforme abaixo discriminado:

a) ÁLISSON DE ALMEIDA SANTOS, nomeado para o
cargo de Administrador, Nível de Classificação "E", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01, nos termos do que consta do
processo nº 23071.009790/2012-01.

b) ISABELLA CANDIAN BERTOLIN, nomeada para o car-
go de Técnico de Laboratório/Área Análises Clínicas, Nível de Clas-
sificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, nos
termos do que consta do processo nº 23071.009779/2012-32.

c) VANESSA DOS SANTOS TEMPONI, nomeada para o
cargo de Técnico de Laboratório/Área Farmácia, Nível de Classi-
ficação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, nos
termos do que consta do processo nº 23071.009782/2012-56.

2- TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas pela
Portaria nº 752, de 04/09/2012, DOU nº 175 de 10/09/2012, seção 2,
página 31, conforme abaixo discriminado:

a) DIENER MAICK PISKE, nomeado para o cargo de Téc-
nico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação "D", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, nos termos do que consta
do processo nº 23071.008947/2012-72.

b) DORACY SILVA DINIZ, nomeada para o cargo de Téc-
nico em Nutrição e Dietética, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, nos termos do que consta
do processo nº 23071.008951/2012-31.

c) VANESSA CRISTINA E BITTENCOURT, nomeada para
o cargo de Técnico em Farmácia, Nível de Classificação "D", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, nos termos do que consta
do processo nº 23071.008950/2012-96.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ZANINI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.050, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

O Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos, no exercício da
Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz
de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23071.005408/2012-81, resolve:

Retificar a Portaria nº. 1.034, de 21 de novembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 22 de novembro de 2012,
Seção 2, página 25, referente à aposentadoria de LUIZ ALBERTO
DO PRADO PASSAGLIA, matrícula SIAPE nº. 0323256, no cargo
de Professor de 3º Grau, Associado, nível 04, do Quadro Permanente
da Universidade Federal de Juiz de Fora, onde se lê: "... LUIZ
ALBERTO DO PADRO PASSAGLIA...", leia-se: LUIZ ALBERTO
DO PRADO PASSAGLIA...".

SEBASTIÃO LUIZ DE AQUINO GIRARDI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 6.815 - Homologar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
RIBEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR, Professor Associado, no período
de 21/06/2012 a 28/06/2012, que participou do "The Endocrine So-
ciety's - 94th Annual Meeting & Expo", em Houston/EUA, com ônus
limitado. Processo nº 23072.032125/2012-01.

No- 6.816 - Homologar o afastamento do país do servidor BRU-
NELLO SOUZA STANCIOLI, Professor Adjunto, no período de
25/06/2012 a 03/07/2012, que participou do "Thinking Ahead", em
Roterdã/Holanda, com ônus limitado. Processo nº
23072.027528/2012-20.

No- 6.817 - Homologar o afastamento do país do servidor CARLOS
ALBERTO TAGLIATI, Professor Associado, no período de
16/06/2012 a 22/06/2012, que participou do "2012 Bio International
Convention", em Boston/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.039247/2012-10.

No- 6.818 - Homologar o afastamento do país da servidora ELI-
ZABETH REGINA COMINI FROTA, Médico, no período de
02/11/2012 a 09/11/2012, que participou do 11º Congresso da So-
ciedade Internacional de Neuroimunologia, em Boston/EUA, com
ônus limitado. Processo nº 23072.044406/2012-06.

No- 6.819 - Homologar o afastamento do país do servidor FLÁVIO
BARBOSA NUNES, Professor Adjunto, no período de 24/06/2012 a
30/06/2012, que participou do "Anatomy Miami International Cour-
se", em Miami/EUA, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 3 2 11 6 / 2 0 1 2 - 1 0 .

No- 6.820 - Homologar o afastamento do país do servidor FLÁVIO
GUIMARÃES DA FONSECA, Professor Adjunto, no período de
23/06/2012 a 30/06/2012, que participou do "XIX International Pox-
virus", em Salamanca/Espanha, com ônus limitado.
Processo nº 23072.043239/2012-78.

No- 6.821 - Homologar o afastamento do país do servidor FRAN-
CISCO DE ASSIS ACURCIO, Professor Titular, no período de
20/06/2012 a 03/07/2012, que participou do "9th HTAi Annual Me-
eting", em Bilbao/Espanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.039266/2012-46.

No- 6.822 - Homologar o afastamento do país do servidor MARCELO
DIAS SANCHES, Professor Associado, no período de 29/06/2012 a
08/07/2012, que participou do "10th World Congress of the Inter-
national Hepato-Pancreato-Biliary Association", em Paris/França,
com ônus limitado. Processo nº 23072.032186/2012-60.

No- 6.823 - Homologar o afastamento do país do servidor MARCO
AURÉLIO ROMANO SILVA Professor Titular, no período de
26/06/2012 a 30/06/2012, que participou do "rTMS Course for Pro-
fessionals", em Nijmegen/Holanda, com ônus limitado. Processo nº
23072.032137/2012-27.

No- 6.824 - Homologar o afastamento do país do servidor NOEL
TORRES JÚNIOR, Professor, no período de 21/06/2012 a
03/07/2012, que lecionou disciplina de Gestão de Operações de Ser-
viços na Faculdad de Ciencias Económicas da Universidad Nacional
del Litoral - PROJ-UFMG-UNL, em Santa Fé/Argentina, com ônus
limitado. Processo nº 23072.039513/2012-12.

No- 6.825 - Homologar o afastamento do país do servidor RODRIGO
ANTÔNIO DE PAIVA DUARTE, Professor Titular, no período de
19/06/2012 a 27/06/2012, que participou do Congresso Teoria Crítica
Revisitada, em Braga/Portugal, com ônus limitado.Processo nº
23072.042705/2012-06.

No- 6.826 - Homologar o afastamento do país da servidora SARAH
TEIXEIRA CAMARGOS, Médico-Área, no período de 16/06/2012 a
22/06/2012, que participou de "16th International Congress of Par-
kinson's Disease and Movement Disorders", em Dublin/Irlanda com
ônus limitado. Processo nº 23072.025280/2012-62.

No- 6.827 - Homologar o afastamento do país da servidora SOFIA
MARIA CARRATO DINIZ, Professor Titular, no período de
17/06/2012 a 24/06/2012, que participou do "19th Plenary of
ISO/TC71", em San José/Costa Rica, com ônus limitado. Processo nº
23072.035050/2012-10.

No- 6.828 - Homologar o afastamento do país da servidora SORAYA
RODRIGUES DE ALMEIDA, Professor Adjunto, no período de
29/06/2012 a 08/07/2012, que participou do "10th World Congress of
The International Hepato-Pancreato-Biliary Association", em Pa-
ris/França, com ônus limitado. Processo nº 23072.032185/2012-15.

No- 6.829 - Homologar o afastamento do país do servidor TÚLIO
PINHO NAVARRO, Professor Adjunto, no período de 26/06/2012 a
01/07/2012, que participou do "Vascular International Padova Con-
gress", em Pádua/Itália, com ônus limitado. Processo nº
23072.032163/2012-55.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-28T06:02:51-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial